ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA - PSB

REQUERIMENTO Nº               /2020

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 117, XVIII, do Regimento

Interno desta Casa, que sejam registrados nos Anais desta Casa Votos de Aplauso ao

Fórum Estadual de Prevenção e Erradicação do Trabalho Infantil e Proteção ao

Trabalhador Adolescente da Paraíba – FEPETI pelos 20 de anos de ações concretas,

efetivas e contínuas no processo de enfrentamento ao trabalho infantil, assim como,

na defesa dos direitos dos trabalhadores adolescentes.

João Pessoa, 09 de dezembro de 2020.

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual – PSB

12.328

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA - PSB

JUSTIFICATIVA

O Brasil, assim como nosso Estado, antes da aprovação do Estatuto da Criança e do

Adolescentes – ECA, 1990, era comum ver crianças e adolescentes em situação de

exploração de mão de obra infanto/juvenil, esse cenário vai sendo modificado a partir de

1995, com intervenções da Delegacia Regional do Trabalho – DRT/PB, e com

articulações de entidades governamentais e não governamentais, tendo ainda, apoio do

Ministério do Trabalho e Emprego - MTE.

Por meio dessas intervenções e lutas para prevenir e erradicar o trabalho infantil em

nosso Estado, após dez anos da aprovação do ECA, no ano de 2000 foi implementado

então, o Fórum Estadual de Prevenção e Erradicação do Trabalho Infantil e Proteção ao

Trabalhador Adolescente da Paraíba – FEPETI. Tendo sua aprovação por meio de

regimento interno e sendo um Fórum legítimo e atuante até os dias atuais, regido seguindo

as normas da Constituição Brasileira, do ECA, assim como, da Organização Internacional

do Trabalho – OIT, por meio das convenções, recomendações e resoluções importantes.

É de grande importância o trabalho do FEPETI no nosso Estado, visto que o trabalho

infantil em nosso país, segundo dados da Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios

(PnadC), em 2016, havia 2,4 milhões de crianças e adolescentes de cinco a 17 anos em

situação de trabalho infantil, representando 6% da população (40,1 milhões) nesta faixa

etária. Destaca as regiões Nordeste e Sudeste que registram as maiores taxas de ocupação,

respectivamente 33% e 28,8% desta população.

O FEPETI entre os anos de 2005 e 2006 planejou, executou o Projeto denominado

Cata-vento, além de muitas ações importantes, como a 1ª Oficina para construção do

Plano Estadual de Prevenção e Erradicação do Trabalho Infantil e Proteção do

Trabalhador Adolescente.  Nessa oportunidade, o FEPETI destacou eixos essenciais no

Plano, como: Assistência, educação, articulação institucional e saúde. Toda essa

discussão foi reelaborada e atualizada no Pano concluído de fato, no ano de 2012.

Contudo, o Fórum Estadual de Prevenção e Erradicação do Trabalho Infantil e

Proteção ao Trabalhador Adolescente na Paraíba é um espaço permanente e

interinstitucional de articulação, comprometido com a erradicação do trabalho infantil, e

com a política de proteção, e garantia dos direitos das crianças e adolescentes paraibanos.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA - PSB

O FEPETI é formado atualmente por 49 Instituições de 10 municípios paraibanos,

sendo organizações governamentais e não-governamentais públicas e privadas,

sindicatos, empresas, conselhos, movimentos sociais, visando o fortalecimento do fórum,

instrumento de extrema relevância no estado da Paraíba.

O Fórum funciona como um amplo espaço de sensibilização, discussão, proposição

e encaminhamentos de ações voltadas à problemática do trabalho infanto-juvenil,

permitindo um maior intercâmbio entre as entidades ligadas ao enfretamento do trabalho

infantil.

O FEPETI tem seu destaque, e importância em nosso Estado, por suas ações

concretas, efetivas e contínuas no processo de enfrentamento ao trabalho infantil, assim

como, na defesa dos direitos dos trabalhadores adolescentes.

Por toda essa trajetória de luta, solicitamos desta Casa aprovação dos Votos de

Aplauso ao Fórum Estadual de Prevenção e Erradicação do Trabalho Infantil e Proteção

ao Trabalhador Adolescente da Paraíba – FEPETI pelos 20 de anos de ações concretas,

efetivas e contínuas no processo de enfrentamento ao trabalho infantil, assim como, na

defesa dos direitos dos trabalhadores adolescentes.

João Pessoa, 09 de dezembro de 2020.

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual – PSB